desenvolvimento regional, esta Superintendência divulga, por meio eletrônico, a previsão das Receitas,
das Despesas, das Disponibilidades e dos Comprometimentos Financeiros – RDC do FDCO para o
exercício de 2025.

3. O Resultado Financeiro do Fundo em 31 de dezembro de 2024, no valor de R$
1.465.853.375,56 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e três mil,
trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), corresponde ao saldo de recursos inscritos
em Restos a Pagar em 2024.

4. No que concerne às receitas financeiras do exercício de 2025, foi considerado o valor
aprovado pela Lei Orçamentária n.º 15.121, de 10 de abril de 2025, no montante de R$ 287.923.905,00
(duzentos e oitenta e sete milhões, novecentos e vinte e três mil e novecentos e cinco reais). Para o
exercício de 2026, a título de previsão, tomou-se por base o valor apresentado no Projeto de Lei
Orçamentária para o exercício de 2026, correspondente a R$ 590.881.871,00 (quinhentos e noventa
milhões, oitocentos e oitenta e um mil, oitocentos e setenta e um reais).

5. A previsão de liberação dos recursos do FDCO em 2025 é de R$ 1.606.287.083,47 (um
bilhão, seiscentos e seis milhões, duzentos e oitenta e sete mil, oitenta e três reais e quarenta e sete
centavos), sendo que R$ 1.166.296.985,47 (um bilhão, cento e sessenta e seis milhões, duzentos e noventa
e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos) referem-se a projetos já
aprovados, incluídos em restos a pagar, e R$ 439.990.098,00 (quatrocentos e trinta e nove milhões,
novecentos e noventa mil e noventa e oito reais) correspondem a projetos com Consulta Prévia aprovada e
prazos vigentes aferidos em 31 de dezembro de 2024, abrangendo tanto os já encaminhados ao Agente
Operador para análise quanto os ainda dentro do prazo para submissão.

6. Para o exercício de 2026, estima-se a liberação de R$ 51.932.848,00 (cinquenta e um
milhões, novecentos e trinta e dois mil oitocentos e quarenta e oito reais) para projetos em fase de
tramitação ou análise pelo Agente Operador.

Previsão das Receitas, das Despesas, das Disponibilidades e dos Comprometimentos Financeiros -
RDC

Especificação

Valores em R$ 1,00
2025 2026

I - Resultado Financeiro do Fundo em 31/12 do ano anterior (1) 1.465.853.375,56 114.067.574,42